
RESOLUCIÓN N° 0189/2024.-

SAN SALVADOR DE JUJUY, 13 de diciembre de 2024.- 

VISTO:

Las disposiciones de la Ley N° 6365/23 y la proximidad del

inicio del receso judicial de enero 2025;

CONSIDERANDO:

Que, corresponde a este Ministerio Público de la Defensa de

la Provincia, en ejercicio de las facultades previstas en la Ley N.°

6365/23,  “Ley  Orgánica  del  Ministerio  Público  de  la  Defensa

Provincial”, designar a los Magistrados, Funcionarios y Empleados de

este organismo que prestarán servicios y actuarán durante el receso

judicial, el cual se desarrollará desde el 1 hasta el 31 de enero de

2025, con un horario de trabajo establecido de 8:30 a 12:30 horas.

Que, dejase establecido que aquellos funcionarios a quienes

les corresponde licencia compensatoria conforme los términos de la

Ley 6365, podrán gozarla a partir del primer día luego de concluida

la feria judicial de enero/25, siempre que las razones del servicio

así lo permitan;

Por  todo  ello  y  por  las  facultades  conferidas  por  ley

6365/23;

LA DEFENSORA GENERAL Y EL DEFENSOR GENERAL ADJUNTO

RESUELVEN:

ARTÍCULO 1º: HABILITAR mediante la presente, conforme las fechas que

en cada caso corresponden, a los siguientes Magistrados, Funcionarios

y  Empleados,  los  cuales  cumplirán  sus  funciones  durante  la  Feria

Judicial de ENERO 2025 en todas las dependencias que integran la

Defensa Pública Provincial conforme la competencia asignada:

DEFENSORÍA GENERAL

Dr. Guido Matías Luna desde el 01/01/2025 al 12/01/2025

Dra. María Gabriela Burgos desde el 13/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:  

Pagina 1 de 11



Dra. Rossina del C. Garrido Peña desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES:

Sr. Ernesto Miguel Nicolás Gamiz desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Marta Valeria Núñez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Jorge Alejandro Corbacho desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

ADMINISTRACIÓN GENERAL Y FINANCIERA

C.P.N. Maximiliano Abatedaga desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

C.P.N. M. Julieta Fernández Checa desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Luciana María Fernández desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

C.P.N. Virginia Soledad Talavera desde el 13/01/2025 al 26/01/2025

C.P.N. Selva Elisa Gutiérrez desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Francisco Carlos Savio desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

Sra. María Cecilia Goyeneche Iguri desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Gabriela Tatiana Bianco desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Pablo Isaías Díaz desde el 27/01/2025 al 31/01/2025

DEPARTAMENTO SISTEMAS

A.S. Lucio Mariano Zurueta desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

A.S. Federico H. Galán Savio desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Nadia Mariela Galindez desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Lic. Andrea C. Burgos Iriarte desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Pablo Ariel Alsina Vargas desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Benjamín Burgos desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

ASUNTOS INSTITUCIONALES

Dra. Laura Del Valle desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Josefina Bidondo desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Pagina 2 de 11



INTENDENCIA Y SERVICIOS

Sr. Matías Daniel Calderari desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Ignacio Fernando Baroni desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Néstor Alberto Guerrero desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Emiliano Pérez de la Puente desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Luis Nicolás Cardozo desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Yolanda Ester Solís desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Mabel Bernardina Alejo desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Beatriz A. Castillo Miranda desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Miriam Berta Tejerina desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Gladis Guzmán desde el 01/01/2025 al 31/01/2025.            

Sra. María Candelaria Galán desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Rubén Patricio Sajama desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. María Laura Choque desde el 01/01/2025 al 15/01/2025       

Sr. Santos Enrique Bustamante desde el 16/01/2025 al 31/01/2025 

Sr. Eduardo UbaldoTolaba desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Marcos Durán desde el 16/01/2024 al 31/01/2025

CUERPO DE PROFESIONALES DEL MPD

MEDICINA FORENSE

Dra. Pamela Noelia Gareca desde el 01/01/2025 al 15/01/2025 

Dr. Alberto Buliubacich desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

BIOQUÍMICA FORENSE

Bioq. María Evangelina Ortiz desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

INFORMÁTICA FORENSE

Ing. Adriana Micaela Lambaré desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

PSICOLOGÍA

Pagina 3 de 11



Lic. Federico Osvaldo Vázquez desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Lic. María Emilia Contreras desde el 01/01/2025 al 15/01/2025 

Lic. Paula Yanina Bianco desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Lic. María del Mar López Calsina desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

TRABAJO SOCIAL

Lic. Nélida Alejandra García desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Ruth Ivana Romero desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Fernanda Mir desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Natalia F. Colina Marcos desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

SECRETARÍA DE APOYO Y CONTROL DE VIGENCIA DE LOS DERECHOS HUMANOS

SECRETARIOS:

Dr.  German Ariel Giménez desde el 01/01/2025 al 05/01/2025

Dra. Raquel Vega desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Dr. Adolfo G. Riquelme Martínez desde el 06/01/2025 al 19/01/2025

Lic. Cecilia Ruiz desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Nabil Matorras Matuk desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Cristian Armando Bautista desde el 27/01/2025 al 31/01/2025

ORGANO DE REVISIÓN DE LA LEY DE SALUD MENTAL 

Lic. Carolina Raquel Juarez desde el 01/01/2025 al 15/01/2025  

Dra. Ana Veronica Curet desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Lic. Marta Silvina Taritolay desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Lic. Patricia Jimena Alba desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

FUERO ASISTENCIA JURÍDICO SOCIAL

SEDE SAN SALVADOR DE JUJUY

1. 

Pagina 4 de 11



MESA DE ENTRADA

Sr. Juan Pablo Cozzi desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Luis Guillermo García desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Fernando Francisco Báez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Doris del Pilar Bosch E. desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

DEFENSORES:

Dra. Cristina del Valle Marco desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Darío Raúl Melano desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Federico Torena desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dra. María de las Mercedes Moreno desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dr. Agustín Ezequiel Vargas desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Ariel Guillermo González desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Claudia Lorena Martínez del desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dra. Florencia Soledad Castro desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Sra. Noelia Alejandra Centellas desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Mónica Gabriela Izquierdo desde el 01/15/2025 al 15/01/2025

Sra. Claudia Mariela Mamani desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. Gisella Tamara López desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Paula Andrea Lamas desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Tatiana Aguilar desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. María Mercedes Mallagray desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

CENTRO JUDICIAL DE PERICO 

DEFENSORES:

Dr. Federico Torena desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Pagina 5 de 11



Dr. Darío Raúl Melano desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dr. Horacio Gustavo Mamani desde el 01/01/2025 al 19/01/2025

Dra. Lucía Valeria Hiso desde el 20/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Sr. Héctor Antonio Politti desde el 01/01/2025 al 19/01/2025

CENTRO JUDICIAL SAN PEDRO 

DEFENSORES:

Dra. Natalia Andrea Soletta desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. América del Valle Ubeid desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Noelia Chávez Ríos desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Dra. Haydee Dolores López desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

CENTRO JUDICIAL DE LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN

DEFENSORES:

Dra. Mónica Valeria Cabello desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. Yesica M. Zamar Herrero desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

FUERO DE MENORES, INCAPACES Y PERSONAS CON CAPACIDAD RESTRINGIDA

SEDE SAN SALVADOR DE JUJUY

DEFENSORES:

2. 

Pagina 6 de 11



Dr. Federico Ruiz Saman desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. María Solange Pizarro desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Claudia del Valle Márquez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dra. Mariela Inés Meyer desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dra. Silvina Elizabeth Solórzano desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Rosa G. de los Ángeles Jerez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. María Pía Tejerina desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Daniela Matuk desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. María del Rosario Beller desde el 16/01/2025 al 31/01/2025 

Dra. Adriana Leticia Ficoseco desde el 16/01/2025 al 31/01/2025 

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Sra. Claudia Verónica Checa desde el 01/01/2025 al 15/01/2025    

Sra. Silvina M. Suruguay desde el 01/01/2025 al 15/01/2025       

Sra. María Lorena Sadir desde el 16/01/2025 al 31/01/2025         

Sr. Gastón Villagra desde el 16/01/2025 al 31/01/2025  

CENTRO JUDICIAL SAN PEDRO 

DEFENSORES:

Dra.  María  Sofía  Castro  Reyna  desde  el 01/01/2025  al

15/01/2025           

Dr. Dante Oscar Rivas desde el 16/01/2025 al 31/01/2025  

SECRETARIOS:

Dra. América del Valle Ubeid desde el 01/01/2025 al 15/01/2025       

Dra. Noelia Chávez Ríos desde el 16/01/2025 al 31/01/2025 

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Pagina 7 de 11



Dra.  Claudia  Micaela  Gutiérrez  desde  el 01/01/2025  al

31/01/2025       

CENTRO JUDICIAL DE LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN

DEFENSORES:

Dra. María S. Castro Reyna desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Dante Oscar Rivas desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. Yesica Zamar Herrero desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

FUERO PENAL

SEDE SAN SALVADOR DE JUJUY 

DEFENSORES:

Dr. Leandro Esteban Salinas Saguir desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Natalia Soledad López desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dr. Leonardo Ariel Araoz desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Javier Enrique Medrano desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Paula Graciela Salazar desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dr. José Mateo Montiel desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Sr. Martin Sebastián Daje desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Gabriel Rodrigo Jerez desde el 16/01/2025 al 24/01/2025

Sr. Carla Eugenia Moreno desde el 25/01/2025 al 31/01/2025

DEFENSORIA DE EJECUCION DE LA PENA

DEFENSORES:

3. 

Pagina 8 de 11



Dra. Silvia Liliana Checa desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Gabriela Sánchez de Bustamante desde el 16/01/2025 al 26/01/2025

Dra. María Florencia Quintar desde el 27/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. María Florencia Luna Corzo desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Pablo Andrés Juárez Almaráz desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Dra. Viviana Arabia desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. María Agustina Sadir desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dr. Marcos Javier Sejas desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

PALPALÁ, PERICO, EL CARMEN, NARCOMENUDEO

DEFENSORES:

Dr. Pablo Guillermo A. Lozano desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Marcelo Adrián Ferreyra desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Roberto M. Savio Cravero desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dra. María Eugenia Río desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. José Hernán Elías desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Nicolás Martín Snopek desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra. Cristela María A. Lozano desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dr. Nilo Gastón Fernández Montini desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dr. Ernesto Daniel Suarez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Dra. Antonella Isabel Acuña desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Lic. Nicolás Antonio Daje desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Pagina 9 de 11



Sra. Elsa Raquel Calisaya desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Jorge Facundo Contreras desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Gastón Rivas desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Sra. Ivana Belén Cruz desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SEDES HUMAHUACA, ALTO COMEDERO Y DEFENSORIA DE MENORES

DEFENSOR: 

Dra. Andrea Soledad Olmos desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dr. José María Del Campo desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Dr. Javier Leonardo Araoz desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Ignacio A. Del Valle Torena desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr.  José Mateo Montiel desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dr. David Aldo S. Ábalos desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Dr. Daniel Alejandro Cuva desde el 01/01/2025 al 12/01/2025

Sr. Nicolás Oscar Farfán desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sra. María Inés Jerez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

CENTRO JUDICIAL SAN PEDRO Y LIBERTADOR GRAL. SAN MARTIN 

DEFENSORES:

Dr. Marcelo Adrián Ferreyra desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dr. Rodolfo Gabriel Sajama desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

SECRETARIOS:

Dr. Javier Rodrigo Valdivia Paz desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Dra.  Paola Giselle Rodas desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Pagina 10 de 11



Dra. Lina Valeria Cortez desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

Dra. Carolina del Valle Leiva desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

AUXILIARES ADMINISTRATIVOS:

Sr. Juan Franco Giulietti desde el 01/01/2025 al 31/01/2025

Sr. Orlando German Cecilia desde el 01/01/2025 al 15/01/2025

Sr. Diego Federico Zamar Batule desde el 16/01/2025 al 31/01/2025

ARTICULO 2°: ESTABLECER que los funcionarios habilitados durante la

feria del mes de enero del año 2025, podrán ser convocados por los

defensores de feria a cumplir tareas en horario vespertino cuando las

necesidades de servicio así lo ameriten.

ARTICULO 3°: DISPONER que todo el personal que se encuentra adscripto

a este Ministerio Público, se encuentran habilitados para cumplir en

el período de feria del 01 al 31 de enero de 2025, debiendo prestar

servicio en los lugares habituales. -

ARTICULO 4°: REMÍTASE  copia de la presente a la Suprema Corte de

Justicia  y  al  Ministerio  Público  de  la  Acusación  a  los  efectos

pertinentes. –

ARTICULO 5°: REGÍSTRESE, NOTÍFIQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE en la

página web oficial. Cumplido, ARCHÍVESE. -

Firmado Digitalmente por Burgos Maria Gabriela 
Este documento esta firmado digitalmente conforme Ley N° 25506.
Podra verificar y/o validar la presente firma en
midefensa.mpdpjujuy.gob.ar/pki 

Firmado Digitalmente por Luna Guido Matias 
Este documento esta firmado digitalmente conforme Ley N° 25506.
Podra verificar y/o validar la presente firma en
midefensa.mpdpjujuy.gob.ar/pki 

Pagina 11 de 11


		2024-12-13T16:46:59-0300


		2024-12-18T10:37:05-0300




